
 
 ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
AV.   CARLOS  HUGUENEY, 552   -   CENTRO 

CEP.:  78.780-000 
TEL/FAX - (66)   3481 1165 - 3481  2501 

 

 
DECRETO Nº. 261/2007 

 
  

“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar no orçamento corrente no valor 
de R$ 863.499,16”. 
 
 

  O Senhor JERONIMO SAMITA MAIA NETO, Prefeito Municipal de Alto 
Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas 
pela Lei Municipal nº. 2268/07 de 18/12/07. 
 
  D E C R E T A: 
 
  Artigo 1º - Fica aberto no orçamento corrente um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 863.499,16 (oitocentos e sessenta e tres mil, quatrocentos 
e noventa e nove reais e trinta e dezesseis  centavos), para cobrir despesas com as 
seguintes dotações orçamentárias: 
 
GABINETE DO PREFEITO 
04.122.0010.2004 3191.13.00.00 Obrigações Patronais – RPPS 9,42 
 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0010.2010 3191.13.00.00 Obrigações Patronais – RPPS 1.171,77 
04.122.0010.2016 3191.13.00.00 Obrigações Patronais – RPPS 340,46 
04.122.0010.2010 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 
14.343,23 

04.122.0010.2010 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 217,16 
04.122.0010.2010 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
1.054,56 

04.122.0010.2015 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

351,11 

04.122.0010.2016 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

440,39 

04.122.0010.2010 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

117,04 

04.122.0010.2010 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

20,67 

04.122.0010.2010 3390.30.00.00 Material de Consumo 397,38 
04.122.0010.2010 3390.30.00.00 Material de Consumo 500,00 
       
 
 
 



 
 ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
AV.   CARLOS  HUGUENEY, 552   -   CENTRO 

CEP.:  78.780-000 
TEL/FAX - (66)   3481 1165 - 3481  2501 

 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
04.123.0012.2018 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 242,60 
04.123.0012.2018 3390.30.00.00 Material de Consumo 500,00 
 
SECRETARIA DE OBRAS 
26.782.0097.2024 3190.04.00.00 Contratação por Tempo 

Determinado 
776,10 

26.782.0073.2023 3390.14.00.00 Diárias – Civil 200,00 
 
SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
04.122.0010.2026 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 
719,48 

15.452.0128.2027 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

969,01 

17.512.0059.2029 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

500,00 

17.512.0059.2029 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

489,16 

17.512.0059.2029 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

954,37 

17.512.0059.2029 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

450,00 

15.452.0128.2027 3390.30.00.00 Material de Consumo 3.237,40 
15.452.0128.2027 3390.30.00.00 Material de Consumo 1.143,10 
 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
12.361.0129.2074 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 
 

12.361.0035.2043 3390.30.00.00 Material de Consumo 500,00 
12.361.0035.2035 3191.13.00.00 Obrigações Patronais – RPPS 742,30 
12.361.0129.2074 3191.13.00.00 Obrigações Patronais – RPPS 5.258,94 
12.361.0129.2074 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 
6.771,90 

12.361.0129.2075 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

19.301,64 

12.365.0129.2077 3190.04.00.00 Contratação por Tempo 
Determinado 

4.624,90 

12.365.0129.2077 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

7.972,34 

12.365.0129.2076 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

26.721,29 

12.361.0129.2074 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

10.760,85 

12.361.0035.2043 3390.30.00.00 Material de Consumo 14,51 



 
 ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
AV.   CARLOS  HUGUENEY, 552   -   CENTRO 

CEP.:  78.780-000 
TEL/FAX - (66)   3481 1165 - 3481  2501 

 

04.122.0010.2010 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

2.407,78 

12.361.0035.2043 3390.30.00.00 Material de Consumo 484,49 
12.306.0030.2034 3390.30.00.00 Material de Consumo 3.999,83 
 
SECRETARIA DE SAÚDE 
10.302.0025.2055 3190.04.00.00 Contratação por Tempo 

Determinado 
241,00 

10.302.0025.2055 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 15.000,00 
10.305.0028.2053 3190.04.00.00 Contratação por Tempo 

Determinado 
4.790,46 

10.301.0024.2047 3191.13.00.00 Obrigações Patronais – RPPS 1.573,75 
10.301.0107.2052 3190.04.00.00 Contratação por Tempo 

Determinado 
12.980,14 

10.305.0028.2053 3190.04.00.00 Contratação por Tempo 
Determinado 

130,29 

10.301.0023.2045 3190.04.00.00 Contratação por Tempo 
Determinado 

18.632,25 

10.301.0024.2047 3190.04.00.00 Contratação por Tempo 
Determinado 

50.002,53 

10.301.0024.2047 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

26.938,62 

10.302.0025.2055 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

107.631,84 

10.301.0023.2045 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 1.740,08 
10.302.0025.2055 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 
20.029,49 

10.302.0025.2055 3190.04.00.00 Contratação por Tempo 
Determinado 

90.732,02 

10.305.0025.2056 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 69,80 
10.301.0107.2052 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 2.638,17 
10.305.0028.2053 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 250,78 
10.301.0023.2045 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 1.990,30 
10.301.0024.2047 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 9.415,06 
10.302.0025.2055 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 9.105,15 
10.301.0025.2054 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
330,00 

10.301.0024.2047 3191.13.00.00 Obrigações Patronais – RPPS 10,00 
10.305.0028.2053 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 1.053,90 
 
SECRETARIA DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0010.2061 3191.13.00.00 Obrigações Patronais – RPPS 1.690,87 
08.244.0010.2061 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 
1.604,23 



 
 ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
AV.   CARLOS  HUGUENEY, 552   -   CENTRO 

CEP.:  78.780-000 
TEL/FAX - (66)   3481 1165 - 3481  2501 

 

08.243.0019.2064 3390.30.00.00 Material de Consumo 1.000,00 
08.241.0017.2059 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 
5.992,36 

08.243.0019.2060 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

4.131,54 

08.244.0010.2061 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 296,62 
08.244.0010.2061 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 1.850,26 
08.244.0010.2061 3190.04.00.00 Contratação por Tempo 

Determinado 
6.961,02 

08.244.0010.2061 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

23.340,47 

08.244.0010.2061 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

19.999,93 

08.244.0010.2061 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 731,50 
08.244.0010.2061 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 951,17 
08.243.0019.2060 3390.30.00.00 Material de Consumo 112,00 
08.241.0017.2059 3390.30.00.00 Material de Consumo 156,97 
08.243.0019.2060 3390.30.00.00 Material de Consumo 112,00 
08.241.0017.2059 3390.30.00.00 Material de Consumo 1.143,10 
08.241.0017.2059 3390.30.00.00 Material de Consumo 4.478,05 
 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DESENVOLVIMENTO SUSTENTADO 
04.122.0010.2066 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 
2.583,85 

04.122.0010.2066 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

6.485,97 

04.122.0010.2066 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

450,56 

04.122.0010.2065 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 146,37 
 
SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTE E LAZER 
04.122.0010.2069 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 
80,32 

27.813.0077.1100 4490.51.00.00 Obras e Instalações 34.646,99 
04.122.0010.2069 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 
1.397,32 

 
  Artigo 2º - O presente crédito será coberto com a anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 
 
GABINETE DO PREFEITO 
04.122.0010.2004 3390.30.00.00 Material de Consumo 494,96 
04.122.0010.2005 3390.14.00.00 Diárias – Civil 210,84 
04.122.0010.2008 3390.14.00.00 Diárias – Civil 400,00 



 
 ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
AV.   CARLOS  HUGUENEY, 552   -   CENTRO 

CEP.:  78.780-000 
TEL/FAX - (66)   3481 1165 - 3481  2501 

 

04.124.0013.2007 3190.11.00.00 Vencimentos Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

1.190,28 

04.124.0013.2007 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 105,00 
04.122.0010.2008 3190.11.00.00 Vencimentos Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 
286,20 

04.122.0010.2004 3190.11.00.00 Vencimentos Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

5.348,88 

04.122.0010.2004 3390.14.00.00 Diárias – Civil 3.960,00 
04.122.0010.2004 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
440,00 

04.122.0010.2004 3390.30.00.00 Material de Consumo 450,56 
04.122.0010.2004 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 2.777,88 
04.122.0010.2004 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
10,00 

04.122.0010.2005 3190.11.00.00 Vencimentos Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

3.965,98 

04.122.0010.2005 3390.14.00.00 Diárias – Civil 489,16 
04.122.0010.2005 3190.13.00.00 Obrigações Patronais - RGPS 161,21 
04.122.0010.2006 3190.11.00.00 Vencimentos Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 
279,22 

04.122.0010.2006 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

165,00 

04.124.0013.2007 3390.14.00.00 Diárias – Civil 530,00 
04.124.0013.2007 3390.30.00.00 Material de Consumo 778,20 
04.124.0013.2007 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
6,25 

04.122.0010.2008 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 500,23 
04.122.0010.2004 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
2.890,03 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0010.2009 3191.13.00.00 Obrigações Patronais – RPPS 3.469,49 
04.122.0010.2010 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
274,13 

04.122.0010.2010 3390.30.00.00 Material de Consumo 6.000,00 
04.122.0010.2010 3390.30.00.00 Material de Consumo 241,00 
04.122.0010.2013 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
50,00 

04.122.0010.2013 3191.13.00.00 Obrigações Patronais – RPPS 689,74 
04.122.0010.2014 3191.13.00.00 Obrigações Patronais – RPPS 1.383,92 
04.122.0010.2015 3191.13.00.00 Obrigações Patronais – RPPS 752,79 
04.122.0010.2010 3190.11.00.00 Vencimentos Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 
3.406,85 

04.122.0010.2010 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 1.500,00 



 
 ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
AV.   CARLOS  HUGUENEY, 552   -   CENTRO 

CEP.:  78.780-000 
TEL/FAX - (66)   3481 1165 - 3481  2501 

 

Pessoa Jurídica 
04.122.0010.2012 3190.11.00.00 Vencimentos Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 
3.273,40 

04.122.0010.2013 3190.11.00.00 Vencimentos Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

2.750,87 

04.122.0010.2014 3190.11.00.00 Vencimentos Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

6.803,79 

04.122.0010.2015 3190.11.00.00 Vencimentos Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

3.049,54 

04.122.0010.2009 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

250,19 

04.122.0010.2009 3390.14.00.00 Diárias – Civil 1.190,00 
04.122.0010.2009 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
2.212,53 

04.122.0010.2009 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 101,42 
04.122.0010.2010 3190.04.00.00 Contratação por Tempo 

Determinado 
3.861,00 

04.122.0010.2010 3390.14.00.00 Diárias – Civil 4.750,00 
04.122.0125.1007 4490.52.00.00 Equipamento e Material 

Permanente 
1.316,86 

28.846.0118.2011 3190.01.00.00 Aposentadorias e Reformas 1.059,99 
28.846.0118.2011 3190.03.00.00 Pensões 3.247,97 
04.122.0010.2010 3390.30.00.00 Material de Consumo 1.164,83 
04.122.0010.2010 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 274,89 
04.122.0010.2010 3390.30.00.00 Material de Consumo 200,00 
04.122.0010.2012 3390.14.00.00 Diárias – Civil 2.130,00 
04.122.0010.2013 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 
0,94 

04.122.0010.2013 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 358,67 
04.122.0010.2014 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
3.165,00 

04.122.0010.2015 3390.14.00.00 Diárias – Civil 900,00 
04.122.0010.2015 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
2.615,33 

04.122.0010.2015 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 293,94 
04.122.0010.2016 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 
3.056,47 

04.122.0010.2016 3390.30.00.00 Material de Consumo 1.042,51 
04.122.0010.2016 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
3.050,18 

04.122.0010.2016 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 2.961,53 
 
SECRETARIA DE FINANÇAS 
04.123.0012.2017 3191.13.00.00 Obrigações Patronais – RPPS 2.372,22 



 
 ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
AV.   CARLOS  HUGUENEY, 552   -   CENTRO 

CEP.:  78.780-000 
TEL/FAX - (66)   3481 1165 - 3481  2501 

 

04.121.0012.2021 3390.30.00.00 Material de Consumo 1.328,60 
04.121.0012.2021 3191.13.00.00 Obrigações Patronais – RPPS 3.324,27 
04.125.0011.2022 3390.30.00.00 Material de Consumo 642,38 
04.125.0011.2022 3191.13.00.00 Obrigações Patronais – RPPS 2.051,78 
04.122.0010.2019 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
7.000,00 

04.123.0012.2017 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

4.722,74 

04.123.0012.2017 3390.14.00.00 Diárias – Civil 1.790,00 
04.123.0125.1009 4490.52.00.00 Equipamento Material Permanente 531,00 
04.123.0012.2018 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 
3.788,72 

04.123.0012.2018 3390.14.00.00 Diárias – Civil 100,00 
04.122.0010.3001 3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e 

Contributivas 
6.420,03 

28.843.0084.3002 4690.71.00.00 Amortização da Divida Contratada 78,26 
04.123.0012.2020 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 
1.127,70 

04.123.0012.2020 3390.14.00.00 Diárias – Civil 400,00 
04.123.0012.2020 3390.30.00.00 Material de Consumo 1.605,75 
04.121.0012.2021 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 
743,53 

04.121.0012.2021 3390.14.00.00 Diárias – Civil 100,00 
04.125.0011.2022 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 
15.654,82 

04.125.0011.2022 3390.14.00.00 Diárias – Civil 1.100,00 
04.125.0011.2022 3390.30.00.00 Material de Consumo 4.000,00 
04.125.0011.2022 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
2.000,00 

04.125.0011.2022 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 3.006,06 
 
SECRETARIA DE OBRAS 
04.122.0010.2073 3390.30.00.00 Material de Consumo 3.466,00 
26.782.0073.2023 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
2.372,70 

26.782.0073.2023 3191.13.00.00 Obrigações Patronais – RPPS 2.397,76 
26.782.0097.2024 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
2.097,00 

26.782.0097.2024 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

4.000,00 

04.122.0010.2025 3390.30.00.00 Material de Consumo 1.803,61 
04.122.0010.2025 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
462,65 

04.122.0010.2073 3190.11.00.00 Vencimentos Vantagens Fixas – 1.689,87 



 
 ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
AV.   CARLOS  HUGUENEY, 552   -   CENTRO 

CEP.:  78.780-000 
TEL/FAX - (66)   3481 1165 - 3481  2501 

 

Pessoal Civil 
26.782.0097.2024 3190.04.00.00 Contratação por Tempo 

Determinado 
4.227,26 

26.782.0097.2024 3190.11.00.00 Vencimentos Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

1.421,04 

04.122.0010.2073 3390.14.00.00 Diárias – Civil 2.500,00 
04.122.0010.2073 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 1.340,14 
26.782.0074.1013 4490.51.00.00 Obras e Instalações 547,04 
26.782.0074.1014 4490.51.00.00 Obras e Instalações 5.702,34 
26.782.0073.2023 3190.04.00.00 Contratação por Tempo 

Determinado 
363,09 

26.782.0073.2023 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

14.494,00 

26.782.0073.2023 3390.14.00.00 Diárias – Civil 4.150,00 
26.782.0073.2023 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
9.000,00 

26.782.0073.2023 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

9.000,00 

26.782.0073.2023 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 1.493,59 
26.782.0073.2023 3390.30.00.00 Material de Consumo 153,87 
26.782.0097.2024 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
3.000,00 

26.782.0097.2024 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

13.000,00 

26.782.0097.2024 3190.04.00.00 Contratação por Tempo 
Determinado 

776,10 

26.782.0097.2024 3390.30.00.00 Material de Consumo 547,00 
26.782.0097.2024 3390.30.00.00 Material de Consumo 1.560,02 
26.782.0097.2024 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 431,26 
04.122.0010.2025 3390.14.00.00 Diárias – Civil 1.840,00 
04.122.0010.2025 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
2.500,00 

04.122.0010.2025 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 2.094,34 
04.122.0010.2073 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Juridica 
1.109,80 

 
SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 
15.452.0128.2027 3390.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00 
15.452.0128.2027 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
2.000,00 

22.662.0091,2028 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

935,05 

17.512.0059.2029 3390.30.00.00 Material de Consumo 12.000,00 
17.512.0059.2029 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 869,13 



 
 ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
AV.   CARLOS  HUGUENEY, 552   -   CENTRO 

CEP.:  78.780-000 
TEL/FAX - (66)   3481 1165 - 3481  2501 

 

Pessoa Física 
04.122.0010.2026 3190.11.00.00 Vencimentos Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 
3.575,48 

15.452.0128.2027 3190.11.00.00 Vencimentos Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

101.182,73 

17.512.0059.2029 3190.11.00.00 Vencimentos Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

19.202,87 

04.122.0010.2026 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

719,48 

04.122.0010.2026 3390.14.00.00 Diárias – Civil 1.510,00 
04.122.0010.2026 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
743,44 

04.122.0010.2026 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 889,77 
15.452.0125.1019 4490.52.00.00 Equipamento Material Permanente 1.488,00 
22.662.0091.1025 4490.52.00.00 Equipamento Material Permanente 4.612,00 
15.452.0128.2027 3190.04.00.00 Contratação por Tempo 

Determinado 
16.408,32 

15.452.0128.2027 3390.14.00.00 Diárias – Civil 600,00 
15.452.0128.2027 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
1.349,40 

26.662.0091.2028 3390.30.00.00 Material de Consumo 2.391,41 
15.452.0128.2027 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 1.829,74 
15.452.0128.2027 3390.30.00.00 Material de Consumo 300,55 
15.452.0128.2027 3390.30.00.00 Material de Consumo 961,05 
15.452.0128.2027 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 2.276,87 
15.452.0128.2027 3390.30.00.00 Material de Consumo 1.143,10 
17.512.0059.1027 4490.51.00.00 Obras e Instalações 17,27 
17.512.0093.1029 4490.52.00.00 Equipamento Material Permanente 6.233,00 
17.512.0059.2029 3390.14.00.00 Diárias – Civil 900,00 
17.512.0059.2029 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 
23,43 

17.512.0059.2029 3390.30.00.00 Material de Consumo 982,72 
17.512.0059.2029 3390.30.00.00 Material de Consumo 1.000,0 
17.512.0059.2029 3390.30.00.00 Material de Consumo 873,05 
17.512.0059.2029 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 163,07 
 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
12.122.0010.2030 3390.30.00.00 Material de Consumo 819,98 
12.361.0039.2032 3390.30.00.00 Material de Consumo 3.533,02 
12.361.0035.2035 3390.14.00.00 Diárias – Civil 1.350,00 
12.361.0035.2035 3390.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00 
12.361.0035.2035 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
1.065,89 

12.367.0052.2037 3390.30.00.00 Material de Consumo 2.288,54 



 
 ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
AV.   CARLOS  HUGUENEY, 552   -   CENTRO 

CEP.:  78.780-000 
TEL/FAX - (66)   3481 1165 - 3481  2501 

 

12.361.0088.2038 3390.30.00.00 Material de Consumo 1.072,00 
12.361.0035.2043 3390.30.00.00 Material de Consumo 984,49 
12.361.0035.2043 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
1.223,70 

12.361.0035.2035 3190.04.00.00 Contratação por Tempo 
Determinado 

1.621,33 

12.361.0035.2035 3190.11.00.00 Vencimentos Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

18.728,61 

12.122.0010.2030 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

2.333,80 

12.122.0010.2030 3390.14.00.00 Diárias – Civil 970,00 
12.122.0010.2030 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
3.059,93 

12.122.0010.2030 3390.30.00.00 Material de Consumo 954,37 
12.122.0010.2030 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 3.168,82 
12.361.0039.2032 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 
19.781,75 

12.361.0039.2032 3390.14.00.00 Diárias – Civil 4.100,00 
12.306.0030.2034 3390.30.00.00 Material de Consumo 160,79 
12.361.0039.2032 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
5.289,83 

12.361.0039.2032 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 3.000,00 
12.361.0039.2032 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 1.456,35 
12.361.0039.2032 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 951,17 
12.361.0039.2032 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 484,49 
12.361.0039.2032 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 117,04 
12.361.0039.2032 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 112,00 
12.361.0039.2032 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 450,00 
12.361.0039.2032 3191.13.00.00 Obrigações Patronais – RPPS 5.262,73 
12.361.0035.1031 4490.52.00.00 Equipamento Material Permanente 1.647,32 
12.365.0033.1032 4490.52.00.00 Equipamento Material Permanente 1.343,00 
12.365.0033.1034 4490.51.00.00 Obras e Instalações 143,88 
12.361.0035.2035 3390.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00 
12.365.0033.2036 3390.14.00.00 Diárias – Civil 800,00 
12.365.0033.2036 3390.30.00.00 Material de Consumo 3.500,00 
12.365.0033.2036 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
2.000,00 

12.361.0035.2035 3390.30.00.00 Material de Consumo 3.366,46 
12.365.0033.2036 3390.30.00.00 Material de Consumo 610,60 
12.365.0033.2036 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
373,67 

12.367.0052.2037 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

1.152,77 

12.361.0035.2035 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 1.809,70 



 
 ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
AV.   CARLOS  HUGUENEY, 552   -   CENTRO 

CEP.:  78.780-000 
TEL/FAX - (66)   3481 1165 - 3481  2501 

 

Pessoa Jurídica 
12.361.0039.2041 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
6.525,12 

12.361.0035.2043 3390.14.00.00 Diárias – Civil 1.050,00 
13.361.0035.2043 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 
3.261,13 

13.392.0053.2042 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

3.683,20 

13.392.0053.2042 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

2.275,00 

12.361.0035.2043 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

500,00 

12.365.0129.2077 3190.04.00.00 Contratação por Tempo 
Determinado 

1.315,45 

12.365.0129.2077 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

4.292,36 

12.367.0129.2079 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

1.200,00 

12.361.0129.2074 3190.04.00.00 Contratação por Tempo 
Determinado 

12.931,29 

12.361.0129.2075 3190.04.00.00 Contratação por Tempo 
Determinado 

724,01 

12.365.0129.2076 3190.04.00.00 Contratação por Tempo 
Determinado 

8.223,33 

12.365.0129.2076 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

998,09 

12.361.0129.2074 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 4.105,15 
12.365.0129.2076 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 5.000,00 
 
SECRETARIA DE SAÚDE 
10.122.0010.2044 3390.30.00.00 Material de Consumo 740,00 
10.301.0107.2052 3390.30.00.00 Material de Consumo 2.281,09 
10.301.0025.2048 3390.30.00.00 Material de Consumo 2.500,00 
10.301.0025.2048 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 2.567,46 
10.301.0025.2054 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 1.100,60 
10.302.0025.2055 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 1.288,27 
10.122.0010.2044 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 
10.482,59 

10.122.0010.2044 3390.14.00.00 Diárias – Civil 4.640,00 
10.301.0107.2052 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 
10.382,52 

10.302.0125.1041 4490.52.00.00 Equipamento Material Permanente 5.064,93 
10.302.0025.1046 4490.52.00.00 Equipamento Material Permanente 15.000,33 
10.301.0025.2048 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 9.126,33 



 
 ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
AV.   CARLOS  HUGUENEY, 552   -   CENTRO 

CEP.:  78.780-000 
TEL/FAX - (66)   3481 1165 - 3481  2501 

 

Pessoal Civil 
10.301.0025.2054 3190.04.00.00 Contratação por Tempo 

Determinado 
9.714,03 

10.301.0025.2054 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

27.173,07 

10.302.0025.2025 3190.04.00.00 Contratação por Tempo 
Determinado 

78.574,39 

10.305.0025.2056 3190.04.00.00 Contratação por Tempo 
Determinado 

820,00 

10.301.0025.2054 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

21.525,68 

10.301.0025.2048 3390.30.00.00 Material de Consumo 4.000,00 
10.301.0079.2050 3390.30.00.00 Material de Consumo 1.488,30 
10.301.0107.2052 3390.30.00.00 Material de Consumo 2.500,00 
10.305.0028.2053 3390.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00 
10.301.0025.2054 3390.14.00.00 Diárias – Civil 1.070,00 
10.301.0025.2054 3390.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 305,76 
10.301.0025.2054 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
2.972,57 

10.301.0025.2057 3371.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

5.000,00 

10.302.0025.2055 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

483,24 

10.304.0080.2051 3390.30.00.00 Material de Consumo 2.821,40 
10.301.0025.2048 3390.30.00.00 Material de Consumo 610,58 
10.301.0025.2054 3390.30.00.00 Material de Consumo 3.000,00 
 
SECRETARIA DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.122.0010.2058 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 3.302,25 
08.241.0017.2059 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 5.476,90 
08.122.0010.2058 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 
14.484,00 

08.122.0010.2058 3390.14.00.00 Diárias – Civil 3.740,00 
08.122.0010.2058 3390.30.00.00 Material de Consumo 1.077,90 
08.244.0113.1050 3390.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a 

Pessoas Fisicas 
5.557,77 

08.244.0113.1050 3390.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas 

1.906,49 

08.244.0113.1050 3390.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas 

1.850,26 

08.244.0010.2061 3390.30.00.00 Material de Consumo 6.810,16 
08.122.0125.1047 4490.52.00.00 Equipamento Material Permanente 835,00 
08.244.0113.1050 3390.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a 

Pessoas Físicas 
328,40 



 
 ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
AV.   CARLOS  HUGUENEY, 552   -   CENTRO 

CEP.:  78.780-000 
TEL/FAX - (66)   3481 1165 - 3481  2501 

 

08.241.0017.2059 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

2.210,00 

08.243.0019.2060 3390.30.00.00 Material de Consumo 1.297,91 
08.243.0019.2060 3390.33.00.00 Passagens e Despesas com 

Locomoção 
500,00 

08.243.0019.2060 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

1.178,39 

08.244.0010.2061 3190.04.00.00 Contratação por Tempo 
Determinado 

6,21 

08.244.0010.2061 3390.14.00.00 Diárias – Civil 120,00 
08.244.0010.2061 3390.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 1.674,00 
08.244.0010.2061 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
5.322,46 

08.244.0010.2061 3390.48.00.00 Material de Distribuição Gratuita 1.970,00 
08.243.0110.2062 3390.30.00.00 Material de Consumo 3.100,01 
08.243.0110.2062 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
3.794,00 

08.367.0018.2063 3390.30.00.00 Material de Consumo 1.482,11 
08.243.0019.2064 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
3.998,93 

08.243.0019.2064 4490.52.00.00 Equipamento Material Permanente 466,29 
08.244.0010.2061 3390.30.00.00 Material de Consumo 3.835,21 
08.244.0010.2061 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
2.357,04 

 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTADOL 
04.122.0010.2065 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 
3.100,00 

04.122.0010.2065 3390.14.00.00 Diárias – Civil 3.340,00 
04.122.0010.2066 3390.30.00.00 Material de Consumo 3.000,00 
04.122.0010.2066 3390.14.00.00 Diárias – Civil 2.480,00 
04.122.0010.2066 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
1.490,88 

20.604.0080.1080 4490.61.00.00 Aquisição de Imóveis 11,92 
04.122.0010.2066 3390.30.00.00 Material de Consumo 610,58 
04.122.0010.2066 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
2.000,00 

 
SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTE, LAZER E TURISMO 
04.122.0010.2068 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 988,15 
04.122.0010.2069 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 500,00 
04.122.0010.2069 3190.13.00.00 Obrigações Patronais – RGPS 276,37 
04.122.0010.2068 3390.14.00.00 Diárias – Civil 2.494,90 
04.122.0010.2068 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 3.721,29 



 
 ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
AV.   CARLOS  HUGUENEY, 552   -   CENTRO 

CEP.:  78.780-000 
TEL/FAX - (66)   3481 1165 - 3481  2501 

 

Pessoal Civil 
04.122.0010.2068 3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 
2.342,55 

04.122.0010.2068 3390.14.00.00 Diárias – Civil 2.215,10 
04.122.0010.2068 3390.30.00.00 Material de Consumo 649,32 
04.122.0010.2068 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
812,00 

27.813.0077.1058 4490.51.00.00 Obras e Instalações 5.269,89 
13.392.0092.1061 3390.30.00.00 Material de Consumo 1.115,33 
13.392.0092.1061 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
575,80 

04.122.0125.1055 4490.52.00.00 Equipamento Material Permanente 3.038,78 
27.813.0077.1056 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
890,00 

13.392.0092.1061 3390.31.00.00 Premiações Culturais, Artísticas e 
Cientificas 

173,00 

13.392.0092.1061 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

2.987,47 

13.392.0092.1061 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

3.405,52 

04.122.0010.2069 3190.04.00.00 Contratação por Tempo 
Determinado 

2.000,00 

04.122.0010.2069 3390.14.00.00 Diárias – Civil 1.690,00 
04.122.0010.2069 3390.30.00.00 Material de Consumo 3.000,00 
04.122.0010.2069 3390.31.00.00 Premiações Culturais, Artísticas e 

Cientificas 
1.360,80 

04.122.0010.2069 3390.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 2.000,00 
13.392.0092.1084 3390.30.00.00 Material de Consumo 300,00 
27.813.0077.1056 3390.30.00.00 Material de Consumo 1.800,00 
04.122.0010.2069 3390.30.00.00 Material de Consumo 1.500,00 
04.122.0010.2069 3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
2.388,72 

04.122.0010.2069 3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

9.000,00 

 
  Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Alto Araguaia, 19 de dezembro de 2007. 
 
 
 

JERONIMO SAMITA MAIA NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 


